

ŁÓDŹ.pl

DLA SENIORA | DLA RODZIN | DLA KOLONIZUJĄCYCH ŁÓDŹ

**WOLONTARIAT
BARDZO
KOLEŻEŃSKI**



NOC ŚWIĘTOJAŃSKA NA ZDROWIU

**NOCOWANIE W ORIENTARIUM, DJ-E W TRAMWAJACH, WIOSKA SŁOWIAŃSKA
I WIELE, WIELE INNYCH **strona 8-9****

AKTUALNOŚCI

**REHABILITACJA
JAK W FILMIE SF**

strona 3



AKTUALNOŚCI

**INWESTYCJE
DROGOWE**

strona 2, 3 i 4



FAJNE MIASTO

**WRAĆAJA
POŁÓWKI**

strona 11



KRZYŻÓWKA + SUDOKU

CHWILA RELAKSU
DLA KAŻDEGO

strona 12-13

AUTOPROMOCJA

TWOJA REKLAMA W ŁÓDŹ.PL

ZADZWOŃ: 722 006 791

FOT. FREEPIK, ŁÓDŹ.PL

POLITECHNIKA ŁÓDZKA

NOWE KIERUNKI

Na kolejny rok akademicki Politechnika Łódzka przygotowała pięć nowych kierunków – trzy na studiach I stopnia, a dwa na studiach magisterskich.

Tegoroczni maturzyści zainteresowani ekologią mogą studiować ekotechnologię i bioprocesy. To jedyny w Polsce kierunek, który opiera się na ścisłej współpracy z przemysłem i łączy biotechnologię przemysłową, inżynierię środowiska, gospodarkę obiegu zamkniętego i ekoprojektowanie. Marketing w przemyśle

zachęci natomiast do zdobywania wiedzy z zakresu działań marketingowych, w tym badań rynku i analiz zachowań konsumentów. W zależności od dokonanego wyboru zainteresowani kierunkiem Business, Society and Technology mogą się uczyć po angielsku lub po angielsku i francusku.

Rozwój kreatywności

Na studiach II stopnia pojawią się od jesieni zarządzanie produkcją oraz smart manufacturing. Pierwsza propozycja jest dla tych, którzy chcą zdobyć zdolno-

ści menadżerskie i połączyć je ze znajomością funkcjonowania procesów produkcyjnych.

Na smart manufacturingu nauka będzie prowadzona w języku angielskim. Studenci nauczą się niestandardowego myślenia rozwijającego kreatywność i innowacyjność, a także nabeżdżą umiejętności technologiczne.

Elektroniczna rejestracja kandydatów na powyższe kierunki I stopnia potrwa do 10 lipca, natomiast na studia magisterskie rozpocznie się 1 września. **Red**



FOT. ŁÓDŹ.PL

W SKRÓCIE

BULWARY PÓŁNOCNE W BUDOWIE

Na ulicach Ogrodowej i Północnej trwają intensywne prace. Ekipa m.in. betonuje fundamenty pod nowe słupy trakcyjne.

Na Bulwarach Północnych układane jest torowisko i gotowy jest już rozjazd do krańcówki przy ul. Północnej. Trwają również prace przy drodze rowerowej po stronie parku, instalacja sieci wodno-kanalizacyjnej, a niebawem rozpocznie się montaż wysięgników sygnalizacji świetlnej.

Całkowicie naprawiono już kanał rzeki Łódki, który został przykryty specjalną płytą odciążającą i ponownie zasypany. W 100% wylane są fundamenty pod kolumnady.

Wykonawca przygotowuje się do otwarcia skrzyżowania z ul. Nowomiejską w kierunku Bałut. **ML**



MIEJSKIE PÓŁKOLONIE

SĄ JESZCZE MIEJSCA

W sumie aż 15 tys. miejsc na wakacyjne półkolonie oferują łódzkie instytucje. Miejsc jest więcej niż chętnych, a zapisy nadal trwają.

Szkoły i inne placówki edukacyjne w Łodzi mają jeszcze ok. 650 wolnych miejsc na półkolonie. Nabór potrwa aż do ich wyczerpania. Lista jednostek, które mogą jeszcze przyjąć dzieci na półko-

lonie, można znaleźć na stronie lodz.pl/lato.

By zapisać dziecko, należy udać się do wybranej szkoły z wypełnioną kartą kwalifikacyjną i dokonać wszystkich formalności. Przed zapisaniem dziecka warto zadzwonić do wybranej placówki i dowiedzieć się, czy jeszcze ma miejsca na dany termin. **Red**



FOT. ŁÓDŹ.PL

ADOPCJE

KAMILKA SZUKA DOMU

Szczenię trafiło do schroniska 10 czerwca, ma zaledwie 9 tygodni. Maluch ten błąkał się po ulicach Łodzi.

Kamilka czeka w schronisku na nowy, odpowiedzialny dom. Będzie zaszczepiona. Jak duża będzie kiedy dorosnie? – Nie wiemy tego ani my, ani tym bardziej ona. Wiemy za to, że maluch będzie w pierwszych miesiącach rozrabiał i zdarzy

się mu nasusiać w domu, ale sunia jest w tym najlepszym wieku, żeby rozpocząć edukację i naukę poprawnych zachowań. Nie lada wyzwanie przed nowymi opiekunami, ale jakże przyjemne wyzwanie – mówi Marta Olesińska z łódzkiego schroniska dla zwierząt. Osoby zainteresowane adopcją Kamilki zapraszamy do kontaktu ze schroniskiem: schronisko.biuro@o2.pl. **Red**



FOT. ŁÓDŹ.PL

CEZARY PAZURA ODWIEDZIŁ ŁÓDŹ. Aktor był jednym z gości kolejnej edycji See Bloggers, czyli trzydniowego festiwalu twórców internetowych. Obok znanego i lubianego Pazury w EC1 zobaczyliśmy także Magdę Gessler, Jurka Owsiaaka czy Michała Koterskiego. Podczas gali #Hashtagi statuetkę dla twórcy wyróżniającego się działalnością, kreatywnością i aktywnością odebrał najbardziej znany polski nauczyciel, czyli łódzianin Marcin Józefaciuk. **red**

WPADNIJ NA TRENING TALENTÓW

Łódź świętuje 600. rocznicę nadania jej praw miejskich przez Władysława Jagiełłę. Również na sportowo – najbliższy piknik już w piątek.

23 czerwca na stadionie przy ul. Milionowej 12 na piłkarski Trening Talentów z okazji 600-lecia Łodzi zaprasza AKS SMS Łódź. **red**

W programie przewidziano imprezy dla dziewcząt i chłopców w wieku 6–15 lat. Najpierw rozgrzewka, a potem trening motoryczny z elementami piłkarskimi i zestawem ćwiczeń z prowadzenia piłki i dryblingu oraz zawody. Start pikniku o godz. 16:00. **red**

CIEMNA STRONA MIASTA

NA SYGNALE

PAPIEROSY BEZ AKCZY

Uwagę policjantów specjalizujących się w zwalczaniu przestępczości gospodarczej zwrócił podejrzenie zachowujący się kierowca. W zatrzymanym do kontroli samochodzie funkcjonariusze znaleźli kartony po brzegi wypełnione paczkami papierosów bez polskich

znaków akcyzy oraz tytołu. Uszczuplenie podatku akcyzowego na szkodę Skarbu Państwa wyniosło w blisko 18 tys. zł. Zatrzymanemu 54-letkowi przedstawiono zarzuty. Za paserstwo akcyzowe grozi mu kara 3 lat więzienia i wysoka grzywna. **rp**

FUNDACJA KOŁOROWY ŚWIAT

REHABILITACJA JAK W FILMIE SE

Technologie, które jeszcze niedawno były w fazie planów i testów, goszczą w fundacji Kolorowy Świat. To sprzęty usprawniające proces rehabilitacji dzieci z niepełnosprawnościami.

Fundacja Kolorowy Świat od lat wspiera dzieci z niepełnosprawnościami i nieustannie szuka nowych sposobów, jak im pomóc. Chętnie wykorzystuje też nowe technologie,



które przydają się podczas rehabilitacji.

- Z kompleksowej wirtualnej terapii mogą u nas korzystać pacjenci z mózgowym porażeniem, autyzmem, zespołem Downa i innymi dysfunkcjami rozwojowymi - wylicza Piotr Hulewicz z fundacji. - Virtualis to nie tylko gogle VR [wirtualna rzeczywistość - red.], ale też całe oprogramowanie, które umożliwia zarówno prowadzenie terapii dostosowanej do indywidualnych potrzeb dziecka, jak i obserwację postępów. To także kontrolery oraz specjalna platforma wykorzystywana podczas zajęć z koordynacji ruchowej.

Takie rozwiązanie jest uzupełnieniem, a czasem nawet alternatywą dla tradycyjnej terapii. Praca z wirtualną rzeczywistością wydłuża czas aktywności dzieci i dodatkowo motywuje je podczas ćwiczeń. Wzmacnia też koordynację wzrokowo-ruchową.

W fundacji znajduje się również egzoskielet - sprzęt, który wyglądem może przypominać ten, w którym Ripley walczyła w finale „Obcego 2” w reż. Jamesa Camerona. Egzoskielet jest przeznaczony do rehabilitacji pacjentów z porażeniami i niedowładami w nóg. To mobilna, zewnętrzna powłoka, którą zakłada się na pacjenta i indywidualnie dopasowuje do jego potrzeb. Zasila się ją akumulatorem, a steruje za pomocą silników. Egzoskielet pozwala na wykonanie ruchów wstawania z krze-

śla i siadania na nim oraz na wykonywanie chodu w sposób naturalny z prawidłowym przeniesieniem obciążenia między kończynami. Pacjent uczy się prawidłowych wzorców chodu pod nadzorem fizjoterapeuty i z jego pomocą.

- Przystatny jest również system VitalStim, który wykorzystuje prąd elektryczny do pobudzania mięśni znajdujących się w okolicach krtani, jamy ustnej, twarzy i gardła. Ten sprzęt jest stosowany jako uzupełnienie terapii neurologopedycznej, karmienia, zaburzeń połykania oraz przy porażeniu fałdów głosowych - dodaje Piotr Hulewicz. Co ważne, system VitalStim jest w 100% bezpieczny i dostosowuje się do indywidualnej wrażliwości pacjenta.

red



INWESTYCJE

PRZEBUDOWA SKRZYŻOWANIA ZACHODNIEJ Z LEGIONÓW

Od dziś po ul. Zachodniej tramwaje jeżdżą jednym torem i nie zatrzymują się na przystankach przy ul. Legionów. Utrudnienia dotyczą również pieszych i kierowców.

Do końca września drogowcy planują wykonać najważniejsze prace przy przebudowie skrzyżowania ul. Zachodniej z ul. Legionów. Chcą wykorzystać okres wakacji, gdy jest mniejszy ruch na drogach i trwają urlopy.

Prace na skrzyżowaniu wymagają pewnych ograniczeń i nowej organizacji ruchu. Od dziś przez skrzyżowanie z ul. Legionów tramwaje kursują wahałowo po jednym torze, dlatego też zawieszono zostały w tym miejscu przystanki tramwajowe.

Najbliżej do tramwaju wsiądziemy przy ul. Próchnika, gdzie powstał dodatkowy przystanek w kierunku Bałut. Przebudowa skrzyżowania spowodowała też zamknięcie przejść dla pieszych, prowadzących na drugą stronę ul. Zachodniej. Dlatego już przy ul. Próchnika lub ul. Ogrodowej musimy wybrać, po której stronie ulicy chcemy iść.

Dla kierowców pozostał przejazd po jednym pasie ruchu w każdą stronę. Przypomnijmy również, że od soboty zmienioną trasą kursuje linia 73, przez ul. Włókniarskiego, ul. Zieloną, al. Włókniarzy na Koziny, a zamiast linii 3A kursuje linia 14 z al. Śmigłego-Rydza na Karolew.

TAnd

FOT. MAT. PRAS.

WŁÓKIENNICZA

OD RĘCZNIE TKANYCH DYWANÓW DO SZWEDZKIEJ KAFEJKI

Warsztaty taneczne, tkanie dywanów, muzeum mundurów, kawiarnia w stylu szwedzkim czy upcyklingowe ubrania - tacy najemcy mogą się już niedługo wprowadzić do nowych lokali użytkowych przy Włókienniczej i Wschodniej.

Większość miejskich lokali użytkowych przy ul. Włókienniczej i tuż obok, przy ul. Wschodniej, jest już go-

towa do przyjęcia nowych, kreatywnych biznesów łodzian. Swoje oferty wynajmu złożyli m.in. pracownia tkania ręcznych dywanów, mała gastronomia w stylu skandynawskim, a także pracownia ceramiki. Przy ul. Włókienniczej już w wakacje mogą pojawić się: warsztaty taneczne, ruchowe i teatralne, pracownia tworząca ubrania ze zużytych surowców,

muzeum mundurów policyjnych z całego świata czy ręcznie malowane odlewy gipsowe łódzkich kamienic. Nowością w rejonie Włókienniczej/Wschodniej będzie też nowa restauracja. Licytacje na lokale użytkowe mają zakończyć się w czerwcu. Wywoławcze stawki czynszu wynoszą od 8 do ok. 40 zł za 1 mkw.

red

Galeria rękodzieła meksykańskiego Don Trujillo już działa przy ul. Włókienniczej





KOMFORT W MIEJSKIEJ PRZYCHODNI

Klimatyzowane gabinety lekarskie i zabiegowe oraz pomieszczenia, w których prowadzone są rehabilitacja i fizjoterapia. Widzewska przychodnia zmienia się dla pacjentów.

W poradni przy al. Piłsudskiego 157 należącej do Miejskiego Centrum Medycznego Widzew poprawi się komfort leczenia. Instalacja, która powinna zacząć pracować w ciągu najbliższych tygodni, pojawiła się w kilkudziesięciu pomieszczeniach oraz w holu budynku. Obiekt, w którym m.in. przyjmują lekarze specjaliści, prowadzona jest fizjoterapia i znajduje się tomograf, przeszedł kompleksową modernizację. Jest po termomodernizacji. Gabinety lekarskie, zabiegowe, hol i rejestracja zostały wyremontowane. Poradnie wyposażone są w nowy sprzęt, którego

sukcesywnie przybywa. W poradni działa też prowadzona przez zewnętrzną firmę tomografia komputerowa. Jej umiejscowienie zapewnia szybki dostęp do badań dla pacjentów miejskiej placówki. Budynek został wyposażony w fotowoltaikę. Ma również parking dla medyków i pacjentów. – Zainstalowaliśmy w sumie 30 klimatyzatorów. Większość w gabinetach lekarskich i zabiegowych. Klimatyzacja w pomieszczeniach, w których wykonywane są zabiegi, a medycy mają na sobie fartuchy i maseczki, wydawała nam się wręcz koniecznością. Instalacje pojawiły

się również na fizjoterapii i w holu na pierwszym piętrze budynku. Nasza poradnia jest dobrze nasłoneczniona, ale latem ma to swoje konsekwencje w komforcie leczenia. Teraz instalacje przechodzą testy. Klimatyzację uruchomimy w ciągu najbliższych tygodni, idealnie na gorący, letni okres – mówi Elżbieta Junczyk, dyrektor MCM Widzew.

Red

INFO

Klimatyzacja dla poradni przy al. Piłsudskiego 157 to koszt ponad 300 tys. zł z budżetu MCM Widzew.

ZMIANY W ORGANIZACJI RUCHU

KOLEJNY ODCINEK OGRODOWEJ DO REMONTU

Od środy, 21 czerwca, startuje przebudowa ul. Ogrodowej, na odcinku od ul. Cmentarnej, włącznie z tarczą skrzyżowania, do ul. Gdańskiej, bez pasa terenu ul. Karskiego i terenu inwestycji PKP.

To już trzeci odcinek ul. Ogrodowej, który zostanie przebudowany. Tym razem drogowcy zmodernizują odcinek od ul. Gdańskiej do ul. Cmentarnej. Prace obejmą nie tylko wymianę nawierzchni jezdni

i położenie nowych chodników, ale także wymianę i naprawę podziemnych sieci oraz tereny przylegające do ulicy. Na pierwszym etapie inwestycji wykonawca zabezpieczy plac budowy i rozpocznie rozbiórki. W najbliższych dniach rozpocznie się również frezowanie nawierzchni jezdni. Prowadzone prace znacząco wpłyną na poruszanie się w okolicy. Od środy, 21 czerwca, ruch

po ul. Ogrodowej na odcinku od wjazdu do Manufaktury (ten będzie w pełni zachowany) do budowy tunelu pod Łodzią będzie odbywał się jedną nitką (z mijankami), wyłącznie dla wjazdów docelowych. Z kolei od 26 czerwca na ul. Ogrodowej (na odcinku Karskiego - Cmentarna) zostanie wprowadzony ruch jednokierunkowy w stronę zachodnią.

ML, TAnd

BEZPIECZEŃSTWO NAD WODĄ

RATOWNICY PROSZĄ O ROZWAGĘ

Tylko w długi czerwcowy weekend utonęło dziewięć osób, a od początku czerwca już kilkanaście. Ratownicy i policjanci tąpają się za głowy i jak co roku, apelują o rozwagę i korzystanie ze strzeżonych kąpielisk.

Według danych policji od 1 kwietnia w całej Polsce utonęło aż 77 osób! To zatrważająca liczba, tym bardziej że wielu tych wypadków dało się uniknąć. Do tragedii dochodzi także w województwie łódzkim. Kilka dni temu w Skierniewicach utonęła 12-letnia dziewczynka. Jej starszą siostrę uratowali świadkowie wypadku. Dziewczynki kąpały się w dozwolonym miejscu zalewu Zadębie, ale później zdecydowały się przepłynąć do części, która

jest głęboka i niebezpieczna. Skończyło się tragicznie. W zeszłym roku głośno było o utonięciu 17-latką nad Zalewem Sulejowskim, podczas obozu. Takich przykładów z roku na rok przybywa, dlatego specjaliści proszą o rozwagę i rozsądek. – Nie wbiegaj rozgrzany do wody, nie wypływaj na materacu daleko do brzegu, nie wchodź do wody po posiłku, nie skacz do wody w nieznanych miejscach, załóż kapok na łódce, kajaku i rowerze wodnym – apeluje Rządowe Centrum Bezpieczeństwa.

Gdzie kąpać się w Łodzi i w regionie?

Najważniejszą jednak zasadą, o której mówią ratownicy wodni, jest niewchodze-

nie do wody po spożyciu alkoholu. To właśnie brawura i alkohol są najczęstszymi przyczynami utonięć. Równie niebezpieczne jest korzystanie z niestrzeżonych kąpielisk, gdzie w razie wypadku, nie ma nam kto udzielić pomocy. Na szczęście łodzianie mają do dyspozycji co najmniej kilka miejsc, w których kąpieliska są strzeżone. Ratowników można spotkać m.in. nad zalewami w Skierniewicach czy w Rawie Mazowieckiej. W okresie wakacyjnym strzeżone plaże działają także w naszym mieście. Chodzi o kąpieliska MOSIR-u. W wakacje ratownicy dyżurują choćby w Arturówku, na Stawach Jana czy na Stawach Stefańskiego.

JB

INWESTOR DLA MIASTA

OSIEDLE Z NOWYMI ULICAMI

Mieszkańcy osiedla Sokotówka w Łodzi dostali do użytku nowe ulice, które ułatwią im dojazd do domu. Inwestor – SGI – przekazał je właśnie miastu w zarządzanie.

SGI na łódzkim Julianowie wybudowało osiedla mieszkaniowe. Dzięki inwestorowi powstały tam również dwie nowe ulice: Nad

Sokotówką oraz Pancerna. W sumie to 350 m publicznych dróg, z których już mogą korzystać zarówno piesi, jak i zmotoryzowani mieszkańcy Łodzi. Nowe drogi poprawiają komfort dojazdu do ul. św. Teresy i do centrum. Miasto właśnie dostało te ulice w zarządzanie od dewelopera.

Nowe ulice wykonane zostały z kostki i zastąpiły gruntowe drogi. Mieszkańcy mają teraz do dyspozycji równe i estetyczne dojścia i dojazdy. Nie ma też już barier architektonicznych, co jest ważne dla osób starszych czy rodziców z wózkiem dla dzieci.

MAT. PRAS.

TEATR MUZYCZNY

FOTO: MAT. PRAS.

SEZON PEŁEN EMOCJI

Sto dwadzieścia trzy spektakle, 16 koncertów i prawie 80 tys. widzów w Teatrze Muzycznym – tak można podsumować sezon teatralny 2022/2023. Jakie plany na kolejne miesiące? Co zobaczymy po wakacjach?

– To był bardzo dobry i niezwykle emocjonujący sezon – pierwszy popandemiczny, który w pełni mógł ukazać kondycję teatru. A liczby mówią same za siebie. Zagraliśmy 123 spektakle i 16 koncertów, a na naszej widowni zasiadło blisko 80 tys. osób – mówi Grażyna Posmykiewicz, dyrektorka Teatru Muzycznego w Łodzi. Na intensywny sezon złożyły się m.in. premiera głośnego „Złap mnie, jeśli potrafisz”, kontynuacja „Pretty Woman” i koncert przebojów muzyki filmowej, przygotowany przez laureata Fryderyka – Daniela Nosewicza. Do repertuaru trafiła także doskonale przyjęta przez najmłodszych łodzian bajka muzyczna „Uchodźcy z planety Lagła”. Wznowiono również musicalo-

wy przebój „Skrzypek na dachu”, który obchodził swój wielki jubileusz – 40-lecie polskiej prapremiery.

Kocham swoje miasto

Na finał sezonu teatr przy ul. Północnej wraz z Łódzkim Stowarzyszeniem Muzycznym „Ocalić od zapomnienia” przygotował koncert z okazji 600-lecia Łodzi – „Kocham swoje miasto. Łodzianie łodzianom”.

W środę, 21 czerwca, o godz. 19:00 na scenie przy ul. Północnej pojawią się m.in. Blue Café, Andrzej Rybiński i Monika Kuszyńska.

Po wakacjach Drakula

Po wakacyjnej przerwie Teatr Muzyczny nie zwolni tempa. Już teraz zapowiada premierę „Drakuli” – autorskiego musicalu opartego na kanwie gotyckiej powieści Brama Stokera, do którego muzykę komponuje Jakub Lubowicz, oraz kontynuację Krakowskiego Salonu

Poezji w Łodzi, koncertów „W samo południe” i współpracy z Akademią Sztuk Pięknych w Łodzi. W nowym sezonie publiczność ponownie spotka się z uwielbianymi bohaterami. W repertuarze znalazło się miejsce dla ponad 120 spektakli i koncertów, w tym „Les Misérables”, „Pretty Woman”, „Skrzyпка na dachu” i „Złap mnie, jeśli potrafisz”. Red

INFO

Bilety na koncert „Kocham swoje miasto. Łodzianie łodzianom” można kupić przez stronę internetową bilety.teatr-muzyczny.lodz.pl oraz w kasie teatru.

DZIEJE SIĘ W PONIEDZIAŁEK

Historia w postaciach zapisana

O godz. 15:00 Bałucki Ośrodek Kultury – Centrum Animacji i Rewitalizacji „RONDO” (ul. Limanowskiego 166) zaprasza na spotkanie przybliżające historię miasta. Tematem będzie „Historia w postaciach zapisana”. Wstęp bezpłatny.

DZIEJE SIĘ WE WTÓREK

Łódź w filmie

O godz. 11:00 w Centrum Dialogu im. Marka Edelmana w Łodzi (ul. Wojska Polskiego 83) rozpocznie się kolejne spotkanie w ramach cyklu „Łódź w filmie”. Widzowie obejrzą filmy z Wytwórni Filmów Oświatowych. Przed projekcją odbędzie się spotkanie z Emilem Sowińskim, współautorem monografii o WFO, i Krzysztofem Olkuszem, przewodnikiem po Łodzi. Wstęp wolny!

Joga w parku Podolskim

W godz. 18:30–19:30 w parku Podolskim w ramach zwycięskiego zadania do Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego „Wyginał śmiało ciało” można wziąć udział w zajęciach jogi w plenerze. – Zabierz ze sobą matę, koc i wodę do picia, załóż wygodny strój do ćwiczeń i dołącz do nas! – zachęcają organizatorzy. Zajęcia będą się odbywały w zachodniej części parku, od strony al. Śmigłego-Rydza, pomiędzy tężnią, fontanną i skałkami. Udział w wydarzeniu jest bezpłatny.

FOTO: MAT. PRAS.

FESTIWAL TEATRALNY RETROBERSPEKTYWY

GENERACJE

Międzynarodowy Festiwal Teatralny Retroperspektywy to miejsce konfrontacji artystycznych. Platforma spotkań i dyskusji o przemianach zachodzących w teatrze i w sztuce XXI w.

Tegoroczna, 12. edycja Międzynarodowego

Festiwalu Teatralnego Retroperspektywy będzie skupiona wokół szeroko rozumianego hasła „Generacje”. Przez 9 dni festiwalu czekają nas spotkania, spektakle, pokazy, koncerty i dyskusje ukierunkowane na tematy związane z tym,

co współczesnego człowieka niepokoi, z czym się mierzy, na co ma nadzieję. – Spróbujemy wspólnie zobaczyć, gdzie jesteśmy i kim się stajemy w relacji z najbliższymi, w relacji do starszych i młodszych pokoleń – zapowia-

dają organizatorzy. – Spróbujemy wspólnie z naszą publicznością poszukać odpowiedzi na pytania, jakie przepływy międzypokoleniowe i jakie zaniechania mogą przynieść szansę na zmierzenie się ze światem. red

INFO

XII Międzynarodowy Festiwal Teatralny Retroperspektywy 2023 odbędzie się w dniach 18–27 sierpnia. Szczegółowy program znajdziesz na www.retroperspektywy.com

AKADEMIA ZDROWIA SENIORA

OTWARTE
WYKŁADY

Dwieście studentów-seniorów uczęszczających na Łódzką Akademię Zdrowia kończy rok akademicki. We wtorek, 20 czerwca, o godz. 16:00 odbędzie się ostatni wykład z rocznego cyklu. Będą też dyplomy za ukończenie zajęć.

W tym roku na uroczystym zakończeniu spotkamy się w dużej sali obrad Urzędu Miasta Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 104. Będą wręczane dyplomy i odbędzie się ostatni wykład „Zdrowie na wakacjach”, który wygłosi dr hab. nauk o zdrowiu Anna Garus-Pakowska z UMed.

Łódzka Akademia Zdrowia to cykl wykładów o tematy-

ce zdrowotnej, realizowany przez Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Łodzi już od kilkunastu lat. Cykl ma taką renomę, że miesiąc w miesiąc gromadzi nawet 200 słuchaczy. W tegorocznej edycji seniorzy wysłuchali m.in. wykładu rzecznika osób niepełnosprawnych na temat mierzenia się z niepełnosprawnością w wieku senioralnym oraz dr n. med. Aleksandry Wardzińskiej na temat... alergii na leki.

Głód wiedzy u seniorów był tak wielki, że nawet pandemia koronawirusa nie wygasła akademii. Na prośbę słuchaczy wykłady były nagrywane i publiko-

wane na stronie internetowej. I tak studenci słuchali właśnie o epidemiach XXI w., ale również o chorobach płuc i serca czy o trudnym temacie zdrowia psychicznego. Pierwszy wykład po dłuższej pandemicznej przerwie wygłoszony przez dr. Tomasza Karaudę, lekarza Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego im. Barlickiego, z trudem pomieścił chętnych.

Zapraszamy do UMŁ na ostatnie spotkanie w edycji 2022/2023. Przypominamy – udział jest bezpłatny i nie trzeba się wcześniej zapisywać.

OHO

NIE DAJ SIĘ
ŁUSZCZYCY

Łuszczycyca to jedna z najdłuższych znanych ludzkości chorób skóry. Pierwszy opis jej objawów sporządził Hipokrates ok. 460–370 r. p.n.e. Ta przewlekła i uciążliwa dolegliwość jest niestety nieuleczalna. Istnieją jednak metody terapii, które pomagają złagodzić jej symptomy.

Łuszczycyca to przewlekła choroba skóry, która ma tendencję do samoistnego ustępowania i nawracania. Może pojawić się u osób w każdym wieku, zarówno u mężczyzn, jak i kobiet.

Przyczyny

Przyczyny łuszczycy nie są do końca zbadane. Przypuszcza się, że znaczenie mają zarówno czynniki genetyczne, immunologiczne, jak i środowiskowe (np. przebyte infek-

cje bakteryjne czy wirusowe). Wyższy odsetek zachorowań w krajach wysoko rozwiniętych wskazuje, że wpływ mogą mieć też tryb życia i zła dieta. Do czynników zewnętrznych, które mogą zapoczątkować lub nasilać proces chorobowy należą:

- urazy skóry, oparzenia, ukłucia owadów, iniekcje, rany chirurgiczne, a także promieniowanie UV;
- infekcje wirusowe, bakteryjne i grzybicze;
- choroby, takie jak półpaśiec, ospa wietrzna, trądź i łojotokowe zapalenie skóry;
- okres menopauzy i dojrzewania, a także ciąża i poród;
- stres;
- przyjmowane leki – kor-

tykosteroidy, sole litu, środki przeciwmalaryczne, beta-blokery, NLPZ, interferon;

- zła dieta, alkohol, papierosy.

Objawy

Pierwsze objawy łuszczycy to łuszczenie, zaczerwienienie i podrażnienie skóry, a także powstawanie czerwono-brunatnych wykwitów pokrytych wypukłymi, srebrzystymi łuskami. W miejscu zmian skóra robi się bardzo sucha. Zmiany łuszczycowe mogą pojawić się na twarzy (zwłaszcza w okolicach brwi, pomiędzy nosem a górną wargą oraz na czole), wewnętrznych powierzchniach nóg i rąk, w dole pleców, na rękach, stopach, owłosionej skórze

głowy, w fałdach skórnych, a także na paznokciach.

Leczenie

Jeżeli zauważysz na skórze zmiany, które mogą być objawem łuszczycy, skonsultuj je z dermatologiem. W leczeniu stosuje się leki miejscowe i doustne, które usuwają łuski, hamują nadmierny rozrost naskórka i procesy zapalne, a także wpływają na reakcję układu odpornościowego. Celem leczenia jest złagodzenie symptomów choroby, które negatywnie wpływają na codzienne życie chorego, oraz możliwie najdłuższy okres remisji. U osób, u których łuszczycyca obejmuje do 25% powierzchni skóry, stosuje się leczenie

miejscowe.

Chorzy, u których zajmuje ona większy obszar, wymagają postępowania skojarzonego – miejscowego i ogólnego, a także fototerapii. Wskazaniem do takiego leczenia jest również sytuacja, kiedy choroba znacząco obciąża chorego psychicznie lub uniemożliwia mu wykonywanie obowiązków zawodowych.

WAŻNE!

Łuszczycyca nie jest chorobą zakaźną.

red

Wolontariat BARDZO KOLEŻAŃSKI

Łódź to jedno z kilku miast prowadzących Wolontariat Koleżeński „Mary i Max”. Do programu zgłaszają się chętni w różnym wieku, którzy chcą być kolegą lub koleżanką osoby w spektrum autyzmu.

W Łodzi od kilku lat działa program wspierający osoby z autyzmem. Pomaga on nawiązywać znajomości potencjalnym kolegom i koleżankom. Zadaniem wolontariusza nie jest opiekowanie się osobą w spektrum autyzmu, ale wspólne spędzanie czasu. Do programu dobierane są osoby samodzielne, które dobrze sobie radzą, ale często są samotne, nieakceptowane przez innych, ciekawe, a jednocześnie obawiające się nowej relacji.

– Wolontariusze uczestniczą w szkoleniach z psychologiem, dowiadują się, na czym ten projekt polega, i biorą udział w różnych ćwiczeniach. Potem na podstawie wieku, preferencji i zainteresowań dobieramy ich do osób w spektrum – mówi Marta Gwizdała, pracownica terenowa wolontariatu.

Przez 8 miesięcy para spotyka się ze sobą w różnych miejscach. Uczestnicy projektu wspólnie chodzą m.in. do kina, teatru, kawiarni, na kręgle i na ul. Piotrkowską. Na konkretne atrakcje dostają specjalne vouchery. Poza tym na bieżąco kontaktują się ze sobą telefonicznie. Ważne, żeby spotkania odbywały się regularnie, np. raz w tygodniu. Wyjątkowość tego projektu polega na tym, że tworzy on warunki do zaistnienia takiej znajomości,

a uczestnicy mają możliwość poznania perspektywy drugiego człowieka.

Inna perspektywa

Dla wolontariuszy udział w projekcie to możliwość spojrzenia na świat z zupełnie innej strony. Gdy jest się blisko osoby z autyzmem, można zobaczyć, jak ona postępuje, i zrozumieć rzeczy, które dla innych wydają się nietypowe.

– Generalizowanie w tym przypadku nie jest dobre, bo poszczególne osoby w spektrum nie są takie same – podkreśla Elżbieta Rutkowska, psycholożka pracująca z parami. – Większość z nich jednak ma problemy z zawieraniem znajomości i rozumieniem zachowań oraz reakcji emocjonalnych innych. Mogą pojawić się trudności w prowadzeniu rozmów o niczym i trzymanie się na dystans, a także bardzo wąskie i specjalistyczne zainteresowania czy nadwrażliwość zmysłów. Osobom neurotypowym zwykle, codzienne hałasy, intensywność światła i zapachy zazwyczaj nie przeszkadzają, ale to samo może znacznie wpływać na nastrój osób z autyzmem.

Świetne relacje

Każda projektowa para ma wyznaczonego opiekuna, który zawsze, w razie potrzeby, chętnie ją wspiera. Do programu osoba w spektrum może przystąpić maksymalnie trzy razy. Dla wolontariuszy nie ma tego ograniczenia.

– Pary często tworzą świetną relację i po zakończeniu projektu także się ze sobą systematycznie spotykają

– dodaje Elżbieta Rutkowska. – Zdarza się jednak, że ten kontakt się rozluźnia i jest to całkowicie naturalne. Program jest tylko wsparciem i trwa określony czas. Ostateczną decyzję o późniejszej przyjaźni podejmują osoby, które biorą w nim udział, po wspólnych rozmowach o ich potrzebach i możliwościach. Opinie na temat projektu są pozytywne. Wolontariusze wspominają o poszerzeniu swoich horyzontów, a osoby w spektrum cieszą się, że mogą spędzać czas w przyjaznej atmosferze.

– Gdy wspólnie się spotykamy, często slychac przykre historie z czasow szkolnych. Przewijaja się w nich odrzucenie i brak empatii. Niezrozumienie, czym jest spektrum autyzmu, nadal naraża na trudne doświadczenia w grupie rówieśniczej – przyznaje psycholożka. – Spotkanie tak otwartej i ciekawej drugiego człowieka młodzieży, która się do nas zgłasza, sprawia, że te doświadczenia mogą się zmieniać. To wzbogaca obie strony relacji.

Konrad Wojtczak



INFO

Aktualnie trwa rekrutacja do projektu. Na przełomie czerwca i lipca rozpocznie się kolejna edycja. Najlepszymi kandydatami na wolontariuszy są osoby odważne, otwarte na innych i lubiące wyzwania. Swoje zgłoszenia można przysyłać na stronie wolontariatkolezenski.pl. W programie mogą brać udział już nawet 14-latkowie, nie ma natomiast górnej granicy wieku.

INFO

Już od 8 lat warszawskie Stowarzyszenie Innowacji Społecznych „Mary i Max” angażuje łodzian w pomoc osobom w spektrum autyzmu. Projekt na terenie naszego miasta realizuje Centrum Diagnostyki i Terapii „Navicula”.



NOC ŚWIĘTOJAŃSKA NA ZDROWIU

Na początek wakacji szykuje się magiczny wieczór w największym łódzkim parku. Muzyczne tramwaje, wioska słowiańska, nocowanie w Orientarium i... bieg w kąpielówkach. 24 i 25 czerwca warto odwiedzić Zdrowie.

W ostatni weekend czerwca na Zdrowiu będzie się działo! Największy łódzki park będzie obfitował w ciekawe wydarzenia, zarówno dla młodszych, jak i starszych łodzian.

24 i 25 czerwca siły łączą Orientarium ZOO Łódź, Aquapark Fala i Ogród Botaniczny, żeby zapewnić nam magiczny weekend na początek wakacji.

NOCOWANIE W ORIENTARIUM ZOO ŁÓDŹ



W sobotę łódzkie zoo będzie otwarte dłużej. Do ogrodu będzie można zaglądać aż do 20:30! Tego samego wieczoru 100 śmiazków będzie miało szansę przenocować wśród dzikich zwierząt mieszkających w Orientarium ZOO łódź.

Zobaczymy nocne życie tygrysów, lwów, rysi, sów... Goście będą zasypiać w strefie oceanicznej w towarzystwie rekinów, płaszczek i innych ryb pływających w znajdujących się tam zbiornikach.

BIEG W KĄPIELÓWKACH W AQUAPARKU FAŁA



Bieg w kąpielówkach z dmuchanym kołem? Nocne pływanie i nocne saunowanie! Aquapark Fala szykuje gorące atrakcje na sobotni wieczór. Pojawią się słowiańskie ceremonie saunowe i koncert mis tybetańskich. Będzie można zobaczyć pokazy tańczących z ogniem i skosztować ziołowych naparów. W strefie saun goście będą mogli wziąć udział w zjeździe na czas i tańcach słowiańskich na wodzie.



SCENA ŚMIECHU I ILUZJI

Sobota będzie dniem stand-upów! Wieczorem, tuż obok muszli koncertowej, będzie można pośmiać się najpierw w towarzystwie znanej z desek Teatru Powszechnego Nadii.

Występy rozpoczną się w sobotę o godz. 20:00. Na scenie zobaczymy m.in. znanych komików: Juliusza Sipikę i Adama Sobańca. Niedziela to czas dla rodzin i dzieci. Tuż obok estrady pojawią się wielkie dmuchane zamki i zjeżdżalnie. Kto będzie rządził sceną? Teatr Impro, Teatr Piccolo, Teatr Pinokio i znany z TikToka Pan Buźka!

NOC KUPAŁY W OGRODZIE BOTANICZNYM

Skakanie przez ogniska, tańce z pochodniami, puszczanie wianków na wodzie to tylko niektóre z atrakcji spektaklu „Noc Świętojańska” w Botanicum. W piątkowy wieczór będzie można poczuć niesamowitą atmosferę tajemniczości w nocnej oprawie i przy dźwiękach muzyki.

Wieczorny spektakl to już tradycja w łódzkim Ogrodzie Botanicznym. Każdego roku przyciąga setki widzów. Sceną wydarzenia będzie największy staw w Botanicum.

INFO

Ogród otworzy swoje wejścia w piątek o godz. 21:00. Bilety w cenie 14 zł są do kupienia tylko w przedsprzedaży, a od poniedziałku, 19 czerwca, od godz. 17:00 do czwartku, 22 czerwca, w kasach Botanicum w godzinach otwarcia. Liczba biletów ograniczona.



WIOSKA SŁOWIAN W PARKU NA ZDROWIU

W sobotę na Zdrowiu stanie wioska słowiańska, a w niej wojowie, ich oręż, warsztaty rzemieślnicze. Nie zabraknie stanowiska z dawnymi grammi plenerowymi, pokazów walk i inscenizacji obrzędów. Celne oko będzie można sprawdzić na stanowisku tuczniczym.

Po zmroku na miłośników filmu będzie czekało kino plenerowe. Nie zabraknie także atrakcji sportowych. Grand Prix w biegach przełajowych wystartuje w niedzielę. Przewidziano dystanse dla najmłodszych (300 m – 1200 m) i dla dorosłych biegaczy (5 km).



MUZYCZNE TRAMWAJE

W sobotni wieczór ul. Konstantynowska wypełni się muzyką. Na torach tramwajowych staną zabytkowe tramwaje, a w każdym z nich zabrzmi inny gatunek muzyki. Dwunastu DJ-ów z całej Polski stanie za sterami muzycznych tramwajów. Wśród artystów m.in. DJ Matush, DJ Roko, DJ Gigi czy DJ Fiołas.



NOC ŚWIĘTOJAŃSKA NA ZDROWIU

23 - 25 CZERWCA

**Park na Zdrowiu,
Atlas Arena**

PIĄTEK 23.06.2023

OGRÓD BOTANICZNY

22:00 „Noc Świętojańska” – widowisko obrzędowe (wejście do ogrodu od 21:00)

SOBOTA 24.06.2023

SCENA:

20:00 Teatr Powszechny „Stand-up pomocy domowej Nadii”
20:40 Stand-up Juliusza Sipiki
21:20 Stand-up Adama Sobańca

AQUAPARK FALA:

PARK ZDROWIE, ŚCIEŻKA BIEGACZA

- Zawody nordic walking dla aktywnych seniorów
- „Bieg w kąpielówkach!” dla osób 18+, w najdziwniejszych strojach i z akcesoriami basenowymi

STREFA BASENOWA 22:00-1:00

- Degustacja naparów ziołowych
- Warsztaty rękodzieła: tworzenie amuletów z roślin magicznych i druków roślinnych
- OGNIEM KUPAŁY – pokaz tańczących z ogniem
- Zjazd na czas z nagrodami
- Słowiańskie tańce w wodzie
- Nocne pływanie

STREFA SAUN 22:00-1:00

- Koncerty mis tybetańskich
- Słowiańskie ceremonie saunowe
- OGNIEM KUPAŁY – pokaz tańczących z ogniem
- Nocne saunowanie

ORIENTARIUM ZOO ŁÓDŹ

Ogród czynny dłużej!
Łódzkie zoo będzie można zwiedzać aż do 20:30.
Nocowanie w Orientarium ZOO Łódź.

STREFA MUZYCZNA:

12 DJ-ów z całej Polski /4 muzyczne sceny

Park na Zdrowiu

- 10:00–16:00 – Miasteczko sportowe MOSiR (ścieżka biegowa)
- 16:00–23:00 – Wioska Słowian
- 22:00 – Kino plenerowe w kilku lokalizacjach

NIEDZIELA 25.06.2023

SCENA:

SPEKTAKLE DLA DZIECI:

10:00 Teatr Pinokio
11:25 Teatr Impro
12:35 Teatr Piccolo
14:10 Pan Buźka

Przy scenie także dmuchane zamki, zjeżdżalnie i animacje.

PARK NA ZDROWIU

11:00 – Grand Prix Łodzi w biegach przełajowych na 600-lecie Łodzi.

CHODŹ

DO BIBLIOTEKI

Biblioteka Miejska i jej filie zapraszają na ciekawe spotkania, zajęcia i warsztaty w każdy dzień tygodnia. Wszystkie wydarzenia znajdziecie na stronie www.biblioteka.lodz.pl

PONIEDZIAŁEK

Klub Wiedzy – szkoła haftu. Haft wilanowski

Biblioteka OTWARTA, ul. Narutowicza 8/10, 19.06, godz. 17:00

Obowiązują zapisy.

Spotkanie Klubu Wiedzy o hafcie i drugie spotkanie z haftem ludowym, wilanowskim, który jest najbardziej rozpoznawalnym elementem tradycyjnego stroju wilanowskiego. Czarny lub rzadziej ciemnobrązowy. Wszywany jednym ścięciem łańcuszkowym na przyramkach, mankietach lub falbankach kobiecych koszul przybierał kształty różnorodnych kwiatów, rytmicznie powtarzanych. Na narożu chusty czepcowej przedstawiał motyw drzewka życia, symbolizującego nieśmiertelność, odnawialność życia, przebieg i niezmiennosc cyklu rocznego. Pochodzenie kwiecistego wzoru haftu wilanowskiego pozostaje zagadką.

WTOREK

Pier Paolo Pasolini: Wywiady korsarskie. Spotkanie z Przemysławem Wielgoszem i Dianą Dąbrowską

Biblioteka WOLNOŚĆ, pl. Wolności 4, 20.06, godz. 17:00

Spotkanie poświęcone książce Piera Paolo Pasoliniego „Wywiady korsarskie o polityce i życiu. 1955–1974”.

Cykl rozmów z Pier Paolo Pasolinim z lat 1955–1975, przybliżających światopogląd tego wybitnego twórcy: reżysera, pisarza i poety. Wywiady obrazują szeroką sferę zainteresowań Pasoliniego, obejmującą zagadnienia kultury, sztuki, polityki, historii, religii. Czytelnik znajdzie wiele aktualnych do dziś wątków, m.in. rozważania o roli artysty i sztuki w społeczeństwie, destrukcyjnej roli kapitalizmu, znaczeniu religii we współczesnym świecie, zanikaniu tradycyjnych wartości i postępującej unifikacji społeczeństw, wolności jednostki i zagrożeniach dla praw człowieka.

ŚRODA

Twórcze warsztaty dla dzieci – Długopisy 3D

Biblioteka KOSTKA, ul. Kostki-Napierskiego 4, 21.06, godz. 17:00
Liczba miejsc jest ograniczona.

Zapisy: filia_26@biblioteka.lodz.pl, tel. 571 553 026

Wystrzałowe zajęcia dla dzieci z długopisem 3D. Będzie to doskonały sposób na rozwijanie kreatywności i wizualnych umiejętności dzieci. Podczas zajęć stworzymy trójwymiarowe projekty bez potrzeby korzystania z komputera. Będą to bardzo kreatywne zajęcia.

CZWARTEK

Warsztaty literackie z Hanną Prosnak

Biblioteka TATARAK, ul. Turowszowska 9A, 22.06, godz. 16:00

Liczba miejsc jest ograniczona.

Zapisy: filia_20@biblioteka.lodz.pl, 571 553 020

Piszesz do szuflady? Myślisz o napisaniu książki? Lubisz poezję, ale nie wiesz, jak ugryźć temat? W Tataraku organizowane są bezpłatne warsztaty, gdzie można zapoznać się z tajnikami pisarstwa.

Comiesięczne spotkanie dla wszystkich zainteresowanych pisaniem – początkujących i zaawansowanych – prowadzone są przez poetkę i filolożkę, Hannę Prosnak.

PIĄTEK

Klub Hermiony i Harry'ego

Biblioteka TATARAK, ul. Turowszowska 9A, godz. 17:00

Liczba miejsc ograniczona.

Zapisy: filia_20@biblioteka.lodz.pl, 571 553 020

Podczas spotkań w tym klubie czytelniczym dla dzieci czytamy wspólnie na głos fragmenty z serii książek o Harrym Potterze, sami tworzymy magiczne gadzety, a także dzielimy się wrażeniami i opiniami na temat innych przeczytanych książek, aby zachęcać pozostałych uczestników do sięgnięcia po dany tytuł. Będziemy uczyć się tworzyć recenzje książek. Tytuły do przeczytania nie będą narzucane, dzieci same będą je wybierać (mogą liczyć na poradę bibliotekarza). Będziemy również wspólnie wyszukiwać w Internecie propozycje zakupów książkowych dla tej grupy wiekowej. Dzieci będą miały realny wpływ na kształtowanie księgozbioru.

SOBOTA

Odpuść! – warsztaty z trenerką relaksu

Biblioteka FERMENT, ul. Wróblewskiego 67, 24.06, godz. 13:00

Żyjemy szybko, mocno i dużo. Chcemy doświadczać, eksplorować, odczuwać. Ale im więcej bodźców, napięć i zmęczenia, tym gorzej się czujemy, wolniej myślimy i mamy słabsze zdrowie.

W trakcie warsztatu dowiemy się, jak ważne są ciało i umysł w regulacji emocji, jakie są szybkie sposoby na odpoczynek i jak wspierać swoje wewnętrzne zasoby. Będzie trochę o biologii naszych organizmów, żeby łatwiej zrozumieć mechanizmy, które w nas zachodzą. Przyjrzymy się też naszym przekonaniom na temat odpoczywania. Warsztat zakończymy chwilą relaksu i uważności.



Stronę przygotowała redakcja najpopularniejszej w Polsce
SERII KRZYŻÓWEK Z KORONĄ



Roślina ozdobna	Monika, zagrała Nel	Twórca alfabetu dla niewidomych	Indyjski lokalny książę		Badacz Pisma Świętego	Duńska wyspa blisko Polski			Jawna przemoc i bezprawie	Rozstrzelanie potocznie	Wbita w paszport
Mebel do spania			Resztki zżętego zboża na polu	Wysoki przerzut piłki na boisku		Kolarka na czele	Kwiat z kotem w nazwie	Mediolański gmach opery			
Najwyższy w Górcach	8			Środek odczajający			Kupiecki spór		11		10
Muzyczny system płacy			Kula ziemiska		Hayworth, dawna aktorka			Szkolny mebel	... amandi, sztuka kochania	Marka zup w proszku	Baba..., wiedźma z bajki
Podróżny w pociągu				Jasnowłosy młodzian				Zdrowy tłuszcz z ryb			Jedno z pary małżonków
Forsa, mamona	Wywiad amerykański	3	14	Metal w słowie "kosmyk"	Długowieczne drzewo iglaste	Jednostka częstotliwości	4	Przynosi deszcze	9		
	1		Tyłna część buta		12	Narząd		Z niej chochoły i strzecha	6		
Kraj kojarzony z kastami	Podwarszawska wieś z zakładem dla niewidomych			13	Minerał na zasypki		Rude zwierzę z kitą	Podbiegunowy lub studzienny			
			Talerz przed budą psa	2		Przynosi ulgę mięśniom		Narzut w cenie			7

Rozwiązaniem jest imię i nazwisko aktora.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Mała miara długości	Wieś koło Węgrowa		Władca mocarstwa	Lodowa tafla na rzece	Reno, aktor z Francji	Dokument ubezpieczeniowy	Dawka lekarstwa	Widowisko w teatrze	Kropelka na policzku	Kara ..., wielki wezyr	Wiesław Michnikowski
	Wypływa z Etny	Obcy osadnik	Przycinany w parku	Zarządca folwarkiem			Odmiana herbaty indyjskiej			3	
Demoniczna urodzicielka			Krwawi na ciele		Tablet firmy Apple	Górka ze śniegu	Na nią nawinięte nici		Dawny niemiecki cesarz	Stolica Oksytanii (Francja)	Kara dyscyplinarna
Figura szachowa			Izraelita	Turecki żandarm	Filut, kome-diant	Dek statku	1		Stan pogody lub panująca atmosfera		9
Piłka serwisowa w siatkówce	Np. mięta			Stamtąd polonezy	Wśród delfinów		Gatunek dużego ptaka z rodziny wydrzyków	Marka petrochemiczna			5
Część parlamentu	Pani z samorządu gminy		Sąsiad Iranu			Żołędny tuz w kartach		Łaźnia parowa		"The ... York Times", periodyk	
Gmach ze sceną	Jamka polnej myszki		Kubicz lub Schymalla	Imię w słowie "klinga"		Część naboju do kaemu		4	Odmiana bud-dyzmu	2	
			Hiszpański samochód	7		Drobny szczegół	Kierunek pod kątem	Niepokój o przyszłość	8		

Rozwiązaniem jest tytuł polskiego serialu.

1 2 3 4 5 6 7 8 9



„Krzyżówki z Koroną”
-DOSKONAŁE O KAŻDEJ PORZE ROKU



KORONA



SUDOKU ŁATWE

	1		6		9		2	
		9		3		6		
				5				
9		2	3		6	8		4
		4				3		
6		5	8		7	9		2
				9				
		3		6		2		
	9		2		1		8	

SUDOKU ŚREDNIE

9		6	1					4
					5			
		8		3		1		6
	2		5		6			3
		9				2		
8			4		7		6	
1		7		5		6		
			3					
3					8	7		9

SUDOKU ŚREDNIE

	7		8			9		
						3	8	1
8		3		9		7		
			1		7			8
				8				
9			6		3			
		8		1		6		7
6	5	7						
		2			4		3	

Sudoku przygotowała redakcja najpopularniejszej w Polsce serii Krzyżówek z Koroną



HOROSKOP TYGODNIOWY

Koziorożec (22.12-19.01)

Układ gwiazd może namieszać w wydatkach! Nic dziwnego, bo nieco poluzowałaś budżet. W drugiej połowie tygodnia nie spodziewaj się w pracy oklasków, ale też nie wychodź przed szereg. Inaczej będzie w życiu uczuciowym, poczujesz się zaopiekowany i dowartościowany. Twój szczęśliwy dzień: środa.

Rak (21.06-22.07)

W głowie masz wiele planów, ale możesz czuć przez chwilę stagnację. To nic złego, bo obudzi się w Tobie dusza domatora. Balkon, kwiaty, kawa, książka i kot na kolanach! W życiu rodzinnym spodziewaj się teraz miłych zaskoczeń, które poprawią Ci nastrój na długo. Po 20 czerwca postaraj się słuchać serca, ponieważ wszechświat będzie podsuwał Ci pomysły skazane na sukces. Twój szczęśliwy dzień: poniedziałek.

Wodnik (20.01-18.02)

Masz coś na sumieniu? Lepiej przyznaj się jak na spowiedzi, bo konsekwencje ze strony partnera będą niebagatelne. W środę spodziewaj się szokujących wieści, które na szczęście okażą się fałszywym alarmem. Uff! Odetchniesz także w weekend, który dla Wodników może być czasem przyjemnych rozmów. Twój szczęśliwy dzień: niedziela.

Lew (23.07-22.08)

Środek czerwca będzie jak wycieczka górską: trochę pod górę, trochę z górki. Partner będzie wymagający, ale sam nadasz Waszym rozmowom bojowy ton. Lwie, czasem warto zacieszać grzywę i schować dumę do kieszeni w imię świętego spokoju! 24 czerwca spodziewaj się dobrych wieści dotyczących nieruchomości lub finansów. Twój szczęśliwy dzień: wtorek.

Ryby (19.02-20.03)

Ryby nie będą się nudzić! Bez trudu znajdziesz sobie nową misję czy chwilowe hobby, które pochłonie Cię na godziny. Nie zatrać się bezkresnie, bo przegapisz sprawę, w której powinieneś wziąć czynny udział. Sentymenty? Nie w tym tygodniu. O romantyzmie przypomnisz sobie po 22 czerwca. Twój szczęśliwy dzień: wtorek.

Panna (23.08-22.09)

Dasz popalić współpracownikom, ale dzięki Tobie atmosfera w pracy się oczyści i wszystko wróci na właściwe tory. Jeśli miałeś ostatnio problemy w komunikacji, teraz odejdą w zapomnienie, trafisz bowiem na świetnego słuchacza. Po 21 czerwca uważaj na osobę spod znaku Strzelca, która dobrymi intencjami zrobi więcej szkody niż pożytku. Twój szczęśliwy dzień: czwartek.

Baran (21.03-19.04)

Gwiazdy nie dadzą rady zatrzymać adoratora, który bez wytchnienia próbuje skraść Twoją uwagę. Poświęć mu chwilę lub dwie i wtedy oceń, czy na pewno trzeba go skreślać. Także w życiu zawodowym są przed Tobą nowe znajomości. W wirze wydarzeń nie zapomnij o zdrowiu – organizm będzie wysyłać Ci sygnał: „zadbaj o mnie!”. Twój szczęśliwy dzień: sobota.

Waga (23.09-22.10)

Jeśli czujesz, że potrzebujesz więcej uczuciowości, mów o tym śmiało! Partner nie potrafi czytać w myślach i niebawem powie Ci to nagłos. Jeśli obawiasz się efektów ważnej rozmowy, śpij spokojnie – wejdiesz na nią z odpowiednim nastawieniem i onieśmielisz wszystkich. Twój ukryty talent jest na tapecie i niebawem usłyszysz wiele komplementów. Twój szczęśliwy dzień: piątek.

Byk (20.04-20.05)

Byk Bykowi Bykiem. Twoje relacje z osobą spod tego samego znaku mogą trochę się skomplikować, a stać za tym będzie strzała Amora. Ujmując sprawę prościej: czeka Cię przelotny flirt albo romans. W drugiej połowie tygodnia uważaj na osobę spod znaku Barana, która może nieświadomie kopać pod Tobą dół. Twój szczęśliwy dzień: piątek.

Skorpion (23.10-22.11)

Serce słucha, ale nie chcesz z nim rozmawiać. Zamiast iść w zaparte, bądź ze sobą szczerą – nie można zagłuszać tego, co chodzi Ci po głowie od dawna. Jeśli przed Tobą ważne decyzje, to jest właśnie ten moment. W pierwszej podpowie tygodnia zaskoczy Cię osoba spod znaku Ryb. Nie daj tego po sobie poznać, przynajmniej na razie! Twój szczęśliwy dzień: niedziela.

Bliźnięta (21.05-20.06)

Manifestuj to, co pragniesz osiągnąć. Gwiazdy wsłuchują się w Twój głos i będą skore do współpracy, także wszechświat stoi przed Tobą otworem. Pora na zdecydowane kroki: napisz, zadzwoń, kup, pójź. W pierwszej połowie tygodnia zaliczysz wpadkę przez sytuację losową, ale ostatecznie wynik będzie korzystny! Twój szczęśliwy dzień: środa.

Strzelec (23.11-21.12)

Przez kilka dni możesz nie być zadowolony z jakości snu i ogólnego samopoczucia. Lepsza forma nadejdzie wraz z połową tygodnia i poczujesz ulgę, także głowa do góry! Ktoś z rodziny pozytywnie Cię zaskoczy i mimo podejrzeń nie będzie się kierował własnym interesem. Uważaj na daty i terminy – możesz być nieco roztrzępany i przeogabić ważne wydarzenie lub zgubić jakiś drobiazg. Twój szczęśliwy dzień: sobota.



TRUDNE CHWILE ŁÓDZKICH ŻUŻLOWCÓW

To nie jest dobry sezon dla zawodników H. Skrzydlewskiego Orzeł Łódź. Dotychczas zdobyli oni tylko 6 punktów i są w ogniu tabeli. Do końca sezonu zostało pięć meczów.

Łódzka ekipa ma na koncie tylko trzy zwycięstwa i z dorobkiem 6 punktów zajmuje szóstą, czyli trzecią od końca, lokatę w tabeli 1. Ligi Żużlowej. Tyle samo zgromadziły dwa wielkopolskie kluby: siódma w klasyfikacji Arged Malesa Ostrów Wielkopolski i zamykający tabelę InvestHousesPlus PSŻ Poznań. Zawodnicy z Ostrowa mają jednak za sobą tylko siedem spotkań.

– Jako trener nigdy tak się nie stresowałem, nawet kiedy prowadziłem kadrę w pucharach świata. Teraz człowiek jest niesamowicie spięty. Cały czas walczymy o to,

żeby drużynę postawić na nogi. Robimy wszystko, żeby coś konkretnego wydobyc z tych zawodników. Wiemy, gdzie są braki i kto nas zawodzi – mówię przed rewanżowym meczem z ROW-em Rybnik trener H. Skrzydlewski Orzeł, Marek Cieślak.

Fatalne upadki

Po spotkaniu na łódzkim torze szkoleniowiec stresu się jednak nie pozbył. Wręcz przeciwnie. Jego podopieczni zaliczyli kolejny słaby występ i przed własną publicznością ulegli śląskiej ekipie 35:55. Dla łodzian była to już czwarta porażka z rzędu.

Fatalną serię rozpoczęli w Rybniku, gdzie przegrali 42:48. Później przyszyły dwie wysokie porażki w konfrontacjach z Eneą Falubaz Zielona Góra. W Łodzi lider pierwszoligowych rozgrywek zwyciężył 55:35, a na własnym torze pokonał żużlowców

H. Skrzydlewski Orzeł 57:33.

Kolejny cios zadał ROW, który bez większych problemów wysoko wygrał spotkanie rewanżowe i oprócz dwóch regulaminowych punktów zgarnął też „oczko” bonusowe. Dla łodzian nie był to jednak koniec nieszczęść. Następnym były poważne urazy Tomasza Gapińskiego, który w tym sezonie nie pojawił się już na torze. W siódmym biegu kapitan drużyny prowadzonej przez Cieślaka toczył zaciętą walkę z Patrickiem Hansenem. Rywalizacja zakończyła się upadkiem obu zawodników i żaden z nich nie wystąpił w powtórzonym biegu. Duńczyk został wykluczony, a Gapiński doznał urazów, które uniemożliwiły mu dalszą jazdę. Badania w szpitalu wykazały złamanie w obu rękach oraz jednego z żeber, co oznacza długie leczenie i rehabilitację.

Mecz z ROW-em w szpitalu zakończył też Jakub Sroka, który zaliczył upadek w drugim biegu. W przypadku młodzieżowca skończyło się jednak na siniakach i stłuczeniach, bez poważniejszych urazów.

Szukanie wzmocnień

Kontuzja Gapińskiego sprawiła, że w ekipie H. Skrzydlewski Orzeł zaczęto szukać zastępstwa. Klub zainteresował się Mateuszem Szczepaniakiem, ale zawodnikowi ekstraligowego ZOOleszcz GKM Grudziądz ofertę złożyła również Abramczyk Polonia Bydgoszcz – aktualny wicelider pierwszoligowych rozgrywek.

W tej chwili

trudno więc powiedzieć, kto zastąpi kapitana łódzkiej ekipy. W poprzedniej kolejce podopieczni Cieślaka mieli wolne. Niezwykle ważne spotkanie z drużyną Arged Malesa zostało przełożone na 16 lipca, więc łodzianie mogą się już przygotowywać do wyjazdu do starcia z niemieckim Trans MF Landshut Devils (25 czerwca, godz. 14:00).

Na własnym torze wygrali z tym zespołem 50:40, więc na rewanż pojedą z realną szansą przynajmniej na punkt bonusowy. By go zgarnąć, muszą być jednak w znacznie lepszej dyspozycji niż podczas konfrontacji z Eneą Falubaz i ROW-em.

MD



OGŁOSZENIA MIEJSKIE



PREZYDENT MIASTA ŁÓDZI

informuje, że w dniach od 7 czerwca 2023 r. do dnia 28 czerwca 2023 r. zamieszczony jest na tablicach ogłoszeń Urzędu Miasta Łodzi, stronie internetowej Urzędu Miasta Łodzi oraz na stronie internetowej Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi wykaz nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa położonej w Łodzi przy:

- al. Włókniarzy bez numeru, oznaczonej jako działki nr 235/4 i 236/7 w obrębie B-6, uregulowanej w księdze wieczystej nr LD1M/00054216/4 przeznaczonej w części o pow. 270,10 m² do udostępnienia pod lokalizację infrastruktury przesyłowej na okres do 3 lat.

DZIELNOŚĆ nie wystarczyła

FOT. MAT. PRAS.

Po sezonie w elicie, który zakończył się utrzymaniem, Polacy na stadionie przy al. Unii Lubelskiej 2 rozegrali towarzyski mecz z Gruzini. Nasi rywale to światowa czołówka rugby, na tle której Biało-Czerwoni zaprezentowali się przynajmniej przyzwoicie.

Od początku było wiadomo, że to goście będą tutaj rozdawać karty. Szybkość w rozegraniu czy siła w młynie były imponujące. Nasza kadra jednak nie spuściła głów i chciała pokazać, że ich obecność w najwyższej dywizji nie jest przypadkiem.

Pierwsze przyłożenie i podwyższenie należało do Gruzji. Silne przepchnięcie grupowe w okolicach linii końcowej i pięć punktów powędrowało do gości. Polacy jednak bardzo szybko wyrównali. Kontraatak zakończył się sukcesem, tak samo jak późniejsze kopnięcie. Za pierwszą połowę naszej drużynie należą się duże brawa. Mimo że z upływem czasu to Gruzja zdobywała więcej punktów, to zdecydowanie dotrzymaliśmy tempa i po

pierwszych 40 minutach można było wciąż mieć nadzieję na pokonanie grywającego w Pucharze Świata rywala.

Zabrakło sił

Druga część gry miała już zdecydowanie inny obraz. Polsce sił wystarczyło tylko na pierwsze kilkadziesiąt minut gry. W tym czasie wyróżniającym się graczem był Kacper Palamarczuk z KS-u Budowlanych Commercecon. Miał udział przy jednym z przyłożeń,

kiedy to efektywnie zablokował kopnięcie rywala. Niestety z upływem czasu siła i precyzja Gruzinów rosły. Finalnie wygrali 52:26. Mimo sporej różnicy punktowej Polacy mogą być zadowoleni ze swojej postawy.

Trudna przyszłość

Dla naszej kadry było to zwieńczenie sezonu, w którym po latach wrócili na poziom Rugby Europe Championship. Rozgrywki zakończyli na ósmej, czyli ostatniej lokacie, wy-

grywając jedynie z Belgią. Pierwsze miejsce z kompletem zwycięstw zajęła Gruzja. Jeżeli w przyszłym sezonie Polacy zagrają tak samo, niestety nie będą mogli liczyć na utrzymanie. W ostatecznym rozrachunku prócz meczów grupowych, w których Polacy zagrają z Niemcami, Rumunią i Gruzją, pod uwagę będzie brany również wynik z dwóch ostatnich sezonów.

PB



	RUGBY	
POLSKA	26:52	GRUJIA

Mimo dobrej postawy Polaków to drużyna z Gruzji wyjechała z Łodzi z kompletem punktów



ŁÓDZIANKI NA MEDAL!

Łódzcy sportowcy wielkie sukcesy odnoszą w każdym wieku! Uczennice Szkoły Podstawowej nr 34 zostały wicemistrzyniami Polski w siatkówce.

Młode zawodniczki do kwalifikacji na Mistrzostwa Polski musiały przejść długą drogę. Najpierw były turnieje

miejskie, które przeszły jak burza. Następnie wygrały finał wojewódzki, czym zapewniły sobie awans do głównej imprezy. Turniej mistrzowski odbywał się w Głuchołazach. Szesnaście zespołów podzielono na dwie grupy po osiem drużyn. Grano systemem każdy z każdym w grupie. Cztery najlepsze zespoły

z każdej grupy walczyły o miejsca 1-8. Pozostałe o miejsca 9-16. Łódzianki w ciągu trzech dni zagrały 11 spotkań. Wygrały aż dziesięć z nich, w całym turnieju tracąc zaledwie cztery sety. Pogromczyniami SP 34 były zawodniczki z Krakowa, które okazały się triumfatorkami całej imprezy.

PB

Skład zespołu: Hanna Derczyńska (C), Lena Kozłowska, Hanna Zalega, Nina Norbert, Wiktoria Linczewska, Valeria Kolodiazna, Antonina Bartosik, Amelia Jończyk, Adrianna Stencel i Zuzanna Adamczyk



FOT. MAT. PRAS.

ŁÓDZKA POGODYNKA

PONIEDZIAŁEK 28°C

19.06



Imieniny obchodzą:
Julianna, Michalina,
Romuald, Eurydyka,
Gerwazy, Odo

WTOREK

30°C

20.06



Imieniny obchodzą:
Bogna, Bożena,
Rafał, Alban,
Edburga, Florenty

Rodzinne miasto



Dawny Szpital Żydowski Fundacji małżonków Izraela i Leonii Poznańskich oddano do użytku w 1890 r. W 1898 r. dr Seweryn Sterling otworzył tam pierwszy w Łodzi oddział dla chorych na gruźlicę.

Obiekt w stylu pałacowym powstał wg projektu architekta Juliusza Junga. Pierwotnie placówka przeznaczona była dla ludności żydowskiej, znajdowała się w niej synagoga i koszerna kuchnia. W okresie międzywojennym leczeni byli już jednak wszyscy potrzebujący pomocy bez względu na wyznanie. Zaraz po wojnie w budynku szpitala mieścili się koszary. W 1947 r. ponownie otwarto placówkę jako Szpital Kliniczny AM im. Seweryna Sterlinga.

TWÓRCY ŁÓDZI PRZEMYSŁOWEJ

Należy wspomnieć, że powstała tu znana klinika kardiologiczna, którą w latach 1958–1983 prowadził prof. Jan Moll i gdzie w 1969 r. podjęto pierwszą w Polsce próbę przeszczepu serca.

SZPITAL



Szpital Żydowski przy ul. Sterlinga na zdjęciu z pocz. XX w.

AKTORSKI KOGEŁ-MOGEL

20 czerwca 1933 r. w Łodzi urodziła się Katarzyna Łaniewska-Błaszczak – aktorka teatralna i filmowa. Jej rodzice pochodzili z Łodzi. Ojciec był działaczem spółdzielczym, byłym legionistą, zamordowanym w obozie w Auschwitz.

Aktorka wraz z matką i rodzeństwem przeżyła powstanie warszawskie, przeszła przez obóz w Pruszkowie, a po wojnie wróciła z rodziną do stolicy. W 1955 r. ukończyła studia na PWST w Warszawie, gdzie przez długie lata grała w wielu teatrach. Była również przewodniczącą oddziału warszawskiego ZASP. Po III roku studiów

poślubiła Ignacego Gogolewskiego, z którym miała córkę Agnieszkę. Małżeństwo rozpadło się po 10 latach. Drugim mężem aktorki został Andrzej Błaszczak. Łaniewska za-



Katarzyna Łaniewska i Jerzy Turek w filmie „Kogel-mogel” w reż. Romana Zafuskiego

grała wiele ról na dużym ekranie – od lat 50. aż do ostatnich lat życia. Widzeliśmy ją w obrazach, takich jak „Przerwany lot”, „Sublokator”, „Awans”, „Godzina W”, „Przesłuchanie”, „Korczak”, „Pogrzeb kartofla”, „Przedwiośnie” czy „Smoleńsk”, choć popularność przyniosła jej rola pani Solskiej w komedii „Kogel-mogel” oraz w pozostałych trzech częściach serii. Grała również w serialach

KARTKA Z KALENDARZA

„Doktor Ewa”, „Czterdziestolatek” (Maliniakowa), „Gruby”, „Miodowe lata”, „Klan” czy „Ojciec Mateusz”. Pracowała w dubbingu, podkładając głos w fabule (np. „Ja. Klaudiusz”), ale głównie w animowanych filmach dla dzieci („Kacze opowieści”, „Smerfy”).

W latach 2004–2010 współprowadziła program „Ziarno”. Łaniewska była aktywna politycznie – działała w harcerstwie, ZMP, a potem w opozycji antykomunistycznej. Udzielała się również jako publicystka na łamach prawniczej prasy. Zmarła w Warszawie 7 grudnia 2020 r. agr



ŁÓDZKIE GAWĘDY

CYRK, KARUZEL I FIGURY Z WOSKU



Pisaliśmy ostatnio o początkach występów teatralnych w Łodzi, choć szybko zaludniająca się przybyziami z różnych stron miasto potrzebowało bardziej ludycznych form rozrywki. Do miasta przybywali zatem rozmaici wędrowni sztukmistrze.

Dla przykładu, w 1860 r. Włoch Pietro Rizzo urządził w kamienicy Wilhelma Ginsberga na Nowym Rynku 7 (pl. Wolności) wystawę „z natury zdjętych obrazów optycznych stereoskopów”. Były to widoki z Lyonu, Paryża, Moskwy, Petersburga, a także ilustracje tematyczne, np. „Polowanie na boa”, „Pensja panien”, „Poniatowski pod Lipskiem”. Na rynku pod numerem 6 powstała też pierwsza w Łodzi pracownia fotograficzna Icka Gutmana. Również na Nowym Rynku, ale już pod koniec XIX w. Herman Greffrath, poddany księcia Meklemburgii-Schwe-

rinu, demonstrował gabinet figur woskowych z 10 postaciami, m.in. podobizną Napoleona i Bismarcka.

Włoch Vincenzo Sposi zwrócił się do władz miejskich z prośbą, aby zrobić parę przedstawień akrobatycznych i herculesowych w zabudowaniach rajtszuli (ujeżdźalnia przy rogu Zachodniej i Konstanyńskiej).

Najwcześniejsze występy cyrkowe w Łodzi datują się od 1866 r. Na placu przy ul. Południowej, na granicy miasta, namioty rozbił renomowany cyrk rosyjski Anatolija Durowa. Na Wodnym Rynku, przed parkiem Źródlika, przedsiębiorca Karol Salomon także urządził cyrk i prezentował w nim galerię figur woskowych.

Na rynku kręciły się karuzele, diabelskie młyny i huśtawki, a w parku świeciły kolorowe lampiony. agr

ŁÓDŹ.pl
DLA SENIORA | DLA RODZIN | DLA KOCHAJĄCYCH ŁÓDŹ

Kolejne wydanie w środę
21 czerwca

W numerze nr 69/2023 w opisie budynku Esplanada wkraść się błąd w imieniu właściciela dawnego domu handlowego. Rosner miał na imię Juliusz. Za błąd przepraszamy.

GALERIA ŁÓDZKICH KAMIENIC I DETALI



Zwieńczenie kamienicy przy ul. Piotrkowskiej 96, zbudowanej w 1913 r., w postaci trójkątnego szczytu, wypełnionego kartuszem z wyobrażeniem pracowitej pszczoły i wazami po bokach

ŁÓDZIANIZMY KUZOJEK POWRÓCIŁ!

Moda się zmienia, ale jednocześnie powraca w cyklu co 20–30 lat. Dotyczy to nie tylko ubioru, obuwia czy dodatków, ale również fryzur.

W ostatnim sezonie kobiety chętnie upinały niewielkie koki, które przypominały uczesanie baletnic. Piszę o tym, bo w słowni-

czku łódzkim znalazłem określenie na taki właśnie koczek, który dawniej był również popularny. To właśnie tytułowy kuzojek, czyli włosy z przodu gładko zaczesane, z upiętym na czubku koczkiem, prawdopodobnie ku wygodzie w pracy lub w domu. Kuzojek powrócił na pewno w latach 60., a potem pewnie raz jeszcze pod koniec XX w.

Inaczej było w przypadku damskich spodni, które w wielości fasónów przeżywają swój renesans, natomiast przed

100 laty były uznawane za kuriozum. Wiosną 1911 r. w łódzkim dzienniku „Rozwój” ukazała się relacja z pojawienia się na ul. Piotrkowskiej dwóch kobiet spacerujących w spodniach, co wywołało prawdziwą sensację. Gazeta donosiła, że w wokół pań szybko zebrała się spora grupa oburzonych ludzi, a niesforny tłum gwizdał, syczał i reagował w niewybredny sposób. Na szczęście nie doszło do grandy, a na miejscu zdarzenia szybko zjawili się posterunkowcy. agr

